

Số: 9156 /KH-BGTVT

Hà Nội, ngày

14 tháng 9 năm 2020 1189

ĐẾN Ngày: 15/9/2020

Chuyển: TCM

Lưu hồ sơ số:

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2020”**

Thực hiện Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 4504/QĐ-BGTVT ngày 22/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch CCHC giai đoạn 2016 - 2020 của Bộ GTVT; Quyết định số 3962/QĐ-BGTVT ngày 12/12/2016 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền CCHC giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 2355/QĐ-BGTVT ngày 18/12/2019 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2020 của Bộ GTVT; Chỉ thị số 08/CT-BGTVT ngày 28/10/2019 của Bộ trưởng Bộ GTVT và Công văn số 8794/BGTVT-TCCB ngày 07/9/2020 về việc tăng cường công tác CCHC của Bộ GTVT, Bộ GTVT ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2020” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Nâng cao hiểu biết, nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ GTVT trong việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC nói chung và trong thực thi công vụ, nhiệm vụ nói riêng; góp phần nâng cao chất lượng công tác CCHC chung của Bộ.

b) Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền CCHC của Bộ GTVT, chia sẻ thông tin về CCHC giữa các cơ quan, đơn vị thực thi các nhiệm vụ CCHC với các cơ quan báo chí thuộc Bộ GTVT, Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT và Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các đối tượng liên quan khác nhằm bảo đảm thông tin về CCHC được phản ánh đầy đủ, kịp thời.

c) Tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp đối với các nhiệm vụ CCHC của Bộ GTVT, nhất là việc giám sát thực thi trách nhiệm CCHC của Bộ.

**2. Yêu cầu:**

a) Về nội dung Cuộc thi: Nội dung cuộc thi phải gắn với các nhiệm vụ tại Kế hoạch CCHC của Chính phủ, Kế hoạch CCHC của Bộ GTVT và Đề án tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền CCHC giai đoạn 2016 – 2020 của Bộ GTVT.



b) Về thời gian diễn ra cuộc thi:

- Thời gian dự kiến bắt đầu và kết thúc: Từ ngày 01/10/2020 đến hết ngày 31/10/2020.

- Đánh giá kết quả, trao giải và tổng kết Cuộc thi: Trước ngày 20/11/2020.

## **II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ**

1. Công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ GTVT.

2. Đội ngũ học sinh, sinh viên, học viên đã và đang học tại các trường thuộc Bộ Giao thông vận tải.

3. Cá nhân là công dân Việt Nam từ đủ 16 tuổi trở lên quan tâm đến Bộ GTVT và công tác CCHC.

4. Thành viên Ban tổ chức và những bộ phận, cán bộ trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi không được tham gia Cuộc thi.

## **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI**

### **1. Nội dung**

a) Cuộc thi tìm hiểu về công tác CCHC nói chung và CCHC của Bộ GTVT nói riêng, gồm: công tác chỉ đạo điều hành; công tác cải cách thể chế; công tác cải cách thủ tục hành chính; công tác cải cách tổ chức bộ máy; công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; công tác cải cách tài chính công và công tác hiện đại hóa hành chính.

b) Mỗi đề thi có 15 câu, kết cấu như sau:

02 câu về công tác chỉ đạo điều hành;

02 câu về công tác cải cách thể chế;

04 câu về công tác cải cách thủ tục hành chính;

02 câu về công tác cải cách tổ chức bộ máy;

02 câu về công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức;

01 câu về công tác cải cách tài chính công;

02 câu về công tác hiện đại hóa hành chính.

(phần mềm chọn ngẫu nhiên các câu hỏi trong từng nhóm ngân hàng câu hỏi)

### **2. Hình thức thi**

a) Thi trắc nghiệm.

b) Địa chỉ trang thông tin điện tử: Người dự thi tham gia thi trực tuyến tại một trong các địa chỉ sau:

- Địa chỉ: <http://caicachhanhchinh.mt.gov.vn>



- Hoặc địa chỉ <http://cchc.mt.gov.vn>.

Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trên phần mềm; thiết bị sử dụng là máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh có kết nối internet. Phần mềm sẽ chấm điểm tự động, kết quả được hiển thị ngay sau khi người dự thi hoàn thành phần thi gồm: Tổng điểm thi trắc nghiệm và thời gian hoàn thành phần thi. Sau khi kết thúc phần thi người dự thi sẽ trả lời 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia thi.

#### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng số giải thưởng: 11 giải, gồm: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba và 05 Giải Khuyến khích.

2. Văn phòng Bộ GTVT chủ trì xây dựng, dự toán và bố trí kinh phí cho cuộc thi.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Phân công thực hiện		Thời hạn hoàn thành
		Chủ trì	Phối hợp	
1.	Xây dựng kế hoạch thi	Vụ TCCB	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước 15/9/2020
2.	Thông tin, tuyên truyền về hoạt động của Cuộc thi	Báo Giao thông vận tải, Trung tâm CNTT	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong thời gian diễn ra cuộc thi
3.	Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho cuộc thi	Văn phòng Bộ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong thời gian diễn ra cuộc thi
4.	Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi	Vụ TCCB	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước 25/9/2020
5.	Xây dựng và dự toán, bố trí kinh phí cho cuộc thi	Ban Tổ chức cuộc thi	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước 25/9/2020
6.	Xây dựng, ban hành Thể lệ cuộc thi	Ban Tổ chức cuộc thi	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước 25/9/2020
7.	Xây dựng bộ câu hỏi thi	Ban Tổ chức cuộc thi	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước 25/9/2020
8.	Xây dựng, vận hành phần mềm và trộn đề thi	Trung tâm CNTT	Ban Tổ chức cuộc thi	Trước 01/10/2020
9.	Thành lập Ban đánh giá kết quả thi	Ban Tổ chức cuộc thi	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước 02/11/2020
10.	Đánh giá kết quả, trao giải, tổng kết cuộc thi.	Ban Tổ chức cuộc thi	Trung tâm CNTT, Báo Giao thông vận tải, Văn phòng Bộ GTVT và các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước 20/11/2020



Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2020”, Bộ Giao thông vận tải đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện./ *Hà Lis*

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Đảng ủy Bộ GTVT;
- Văn phòng Ban CSĐ Bộ GTVT;
- Công đoàn GTVT Việt Nam;
- Công đoàn Cơ quan Bộ GTVT;
- Tổng cục, các Cục trực thuộc Bộ;
- Các Trường, Viện trực thuộc Bộ;
- Các Ban Quản lý dự án;
- Các Vụ: Tổ chức cán bộ, Pháp chế, Tài chính, Khoa học – công nghệ;
- Thanh tra Bộ;
- Văn phòng Bộ;
- Trung tâm Công nghệ thông tin;
- Báo GTVT; Tạp chí GTVT;
- Phòng Kế toán – Văn phòng Bộ;
- Lưu: VT, TCCB (S).

**BỘ TRƯỞNG**



*Nguyễn Văn Thể*  
**Nguyễn Văn Thể**